No caso de haver revisão de metodologia e divulgação de nova série do Produto
Interno Bruto -  PIB pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, as
metas previstas no caput poderão ser alteradas para o valor de, no mínimo, R$ 95.900.000.000,00
(noventa e cinco bilhões e novecentos milhões de reais) para o setor público consolidado, sendo

de R$ 53.000.000.000,00 (cinqüenta  e  três bilhões  de reais)  para os  Orçamentos  Fiscal  e  da
Seguridade Social e de R$ 18.100.000.000,00 (dezoito bilhões e cem milhões de reais) para o
Programa de Dispêndios Globais.(Parágrafo acrescido pela Lei nº 11.477, de 29/5/2007)

Art.  3º  O  superávit  a  que  se  refere  o  art.  2°  será  reduzido  em  até  R$
11.283.000.000,00 (onze bilhões, duzentos e oitenta e três milhões de reais), para atendimento da
programação relativa ao Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI, conforme detalhamento
constante de anexo específico da Lei Orçamentária de 2007, devidamente atualizado. (Parágrafo
com redação dada pela Lei nº 11.477, de 29/5/2007)

[...]

instrumento de transferência voluntária,  considerando-se a capacidade financeira da respectiva
unidade beneficiada e seu Índice de Desenvolvimento Humano, tendo como limite  mínimo e
máximo: 

I - no caso dos Municípios: 
a) (VETADO)  
b) 3% (três por cento) e 5% (cinco por cento), para os demais Municípios com até

25.000 (vinte e cinco mil) habitantes;  
c)  5%  (cinco  por  cento)  e  10%  (dez  por  cento),  para  os  demais  Municípios

localizados nas áreas da Agência de Desenvolvimento do Nordeste - ADENE e da Agência de
Desenvolvimento da Amazônia - ADA e na Região Centro-Oeste;

[...]

assentamentos  precários,  perímetros  de  irrigação  e  no  âmbito  do  Programa  Proágua  Infra-
estrutura; e (Alínea acrescida pela Lei nº 11.477, de 29/5/2007) 

f) ao atendimento das programações de que trata o art. 3° desta Lei. (Alínea acrescida
pela Lei nº 11.477, de 29/5/2007)  

IV - para os Municípios com população até 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes nas
áreas da Agência de Desenvolvimento do Nordeste - ADENE e Agência de Desenvolvimento da
Amazônia - ADA e na Região Centro-Oeste, que tenham Índice de Desenvolvimento Humano
Municipal - IDHM abaixo de 0,600 ou estejam localizados na faixa de fronteira, desde que os